
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Câmara Municipal de Cabo Frio 
PROJETO DE 
	

LEI 	 N9 	145/8 

; 	3 	• 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso de suas 

atribuições legais 

4 

". 	RESOLVE: 

ARTIGO lg - nassa a'denominar-se " PRAÇA 
PASTOR ENOCH ALBERTO SILVA 	a praça a ser censtruida 	no 
Bairro jardim Esperano nesta Cidade, em local jg estabele 
eido pela AdffiinistraçãO Municipal 

... ARTIGO 29.  Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publica4o, revogadas as disposiçals em contrá 
rio. 

SALA DAS SESSUES, 09 de agosto de 1 983: 

VEREADO N-SA TEIXEIRA 
-autor- 

JUSTIF1CA 	IVA: 

Enoch Alberto Silva, filho de Felix Viei 
ra da Silva e Maria Laura da Silva, nascido em 07 de agog 
to de 1 913, em UniSo dos Palmares Estado de Alagoas, Con 
vertido ao Evangelho de Nosso Senhor Jesus Cristo, na Igre 
ja Batista, em 1 930 batizado em Aguas, pelo o Rev 	Ameri 
co Luciano Senna, em 26 de Julho de 1 931. Chamado por rl 
velação Divina para a Igreja Evangelica Assembleia de Deus, 
Rua Borborema s/ng em Madureira no dia 20 de outubro 	de 
1 9321. Foi Consagrado ao Santo Munisterio da Palavra 	de 
Deus, em 2/ de Janeiro de 1 9401  rio Templo da Assembleia - 
de Deus em SSD Cristovão - Rio, Designado pelo Espiritee:San 
to, e o Ministrio de Madureira, e e pr 'Geral Paulo Leiva 
Macalao, para Assembigia de Deus em Cabo Frio, Em 09 de Ja 
.neiro de 1 954# , situada 	rua Teixeira e Souza, 298, sua 
nlf. 	 vire... 



é 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

Câmara Municipal de Cabo Frio 

PROJETO DE LEI N9 145/83. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO no uso de suas 

atribuições legais 

continuaçao. • . 

primeira residgncia na rua Casimira de Abreu s/n9  tendo i 
niciado o seu Ministário nesta Igreja com sua esposa Ilca 

Gonçalves da Silva, nesta vasto campo da Região dos Lagos, 

iniciando a primeira construção do Templo da Assembláía - 

de Deus, na Rua Salgado Filho s/n9  em Barra de São João, 

e os demais em Bbzios, Saco-Foray Jardim Esperança, Porto 

do Carro, Jardim Carmen, Monte Alto, Figueira, Arraial de 

Caba, sede Cabo Frio, ainda Praia do Siqueira, São Pedro 

da Aldeia, Ponta de %malho, Ponta da Reza, Betafoge, Rua 

do Fogo, Jardim Campo Redondo, Bairro Santo Antonio, Bai 

xo Grande, Boqueirão, Pau Rachado, Sergeiray Capivara, I 

guaba Grande, Engenho Novo, Engenho Pequeno, Morro Grande, 

Aurora, Praia Seca, Bicuiba, Pitangas sede Araruame, Rio 

Seco, Rio das Táboas, Rio Mane, Mumbassa, Jaconnem, Sam 

paio Corria, Serra dos Pinheiros, Tingui, Palmital, Saa 

to Antonio, Saquarema, Itapeba, Incan, Acena?, Santa lu  

boi, Manca., Saude, São Josá do Imbasai, sede Rio do Ouro, 

Rio da Areia California, Barra do loba, S. Mateus, Agulhas 

Santa Madalena. Escolas primárias, Batei, em São Pedro da 

Aldeia, Dr. Francisco %ranhos, Pca» da Bandeira, n9  05 A. 

do Cabo, Serviço Social, Associação Colonia de Ferias Ev. 

BETANIA, rúa Prof. Bastar Pilar, 620 ARARUAMA-RJ. 

Diplomas: de Cidadão Cabofriense, em 13 

de novembro de 1 971, de Cidadão Aldeense, em 09 de maio 

de 1 979, Da Academia de Letras e Artes de Saquarema em 

11 de agosto de 1 979, I e rn EBENEZER - Rio em 07 de ama 

to, em tempo em 03 de julho de 1 973, da Convenção Geral 

das Assembláies de Deus no BRASIL;. Belo HorizentoTMC, em 

18 de janeiro de 1 981. N9  de Obriros no Campo da Região 

dos Lagos, 05 Pastores, Evangelistas 07, Presbiterianos 
137. Diacones 511, MEMBROS 12 mil, Irmaes Beneficientes ) 

C.I.B.E.I. 112, E. B. DOMINICAL 1.117. 


